
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
  

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO TRIENNALE (2019-2021) DI INCARICO DI RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE PER LE ESIGENZE 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE;  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’art.31 del D.lgs. n.81 del 9/04/2008 sancisce l’obbligo per il datore di lavoro, 
pubblico e privato, di organizzare il servizio di Prevenzione e Protezione con il 
fine di individuare e limitare i fattori di rischio e le misure per la sicurezza e la 
salubrità degli ambienti di lavoro; 

 
RICHIAMATO l’art.55 del D.lgs. 81/2008 riguardante le sanzioni per il datore di lavoro che non 

provvede alla nomina del responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
 
PRESO ATTO che il prossimo 31/12/2018 scade l’incarico di Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione, affidato all’ Ing. Gianluca Di Pasquale con D.R. n.774 
del 2018; 

 
RAVVISATA la necessità di dare continuità al servizio di prevenzione e protezione ed attività 

correlate ex art 17 comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed 
integrazioni: 

 
RICHIAMATI gli obblighi normativi (articolo 1 della legge 298/2015, comma 419 dell’art. 1 della 

legge 232/16, legge 205/2017) che impongono alle Amministrazioni pubbliche di 
ricorrere all’adesione alle Convenzioni Consip; 

 
CONSIDERATO che al momento non sono presenti convenzioni CONSIP per Servizi relativi alla 

Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 
Pubbliche Amministrazioni; 

 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 

 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle 

"procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
AREA SERVIZI TECNICI 
SETTORE PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Prot. n. 22921 del 27/09/2018 - [UOR: Area Servizi Tecnici - Classif. II/2 - Rep.227/2018]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici"; 

 
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il 

Geom. Rocco ABBRUZZESE Addetto del Settore Prevenzione e Protezione; 
 
PRESO ATTO a seguito di indagine di mercato da parte del RUP, che l’importo presunto 

complessivo per il triennio (2019-2021), è di seguito riportato in tabella: 
 
 

SERVIZI RICHIESTI – S. P. P.  Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Totale Triennio 

  
Incarico di Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione e gestione € 7.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00 € 21.000,00 
Integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro  
con il compito di redigere e aggiornare i DVR  
relativi a tutte le sedi Universitarie   

Totale dei servizi € 7.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00 € 21.000,00 
Oneri sicurezza € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 1.500,00 
Totale oneri di sicurezza compresi € 7.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 22.500,00 

Totale/oneri e Iva compresa  € 9.150,00 € 9.150,00 € 9.150,00 € 27.450,00 

 
 
 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012 - dell’art. 1 comma 502 della 
Legge 208/2015 e dell’art.36 comma 6 del D.lgs.50/2016, è possibile procedere 
mediante Richiesta di Offerta (RDO) al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, aggiudicando l’appalto con il criterio del prezzo più basso, 
mediante percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi 
dell’art.95 comma 4 lettera a) del D.lgs. n.50/2016; 

 
ACCERTATA la copertura finanziaria per l’intervento in oggetto per anno, pari ad € 7.500,00 

comprensivi di oneri per la sicurezza per € 500,00 oltre IVA di legge, per un 
importo complessivo annuo di € 9.150,00 che graverà, per il 2018 sul vincolo n. 
382/2018 sulla voce di costo CA.04.041.04.01.12 “Altre spese per servizi” e sulla 
stessa voce nei rispettivi anni di competenza 2019-2020-2021; 

 
 

DETERMINA 
 

 
 di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata per contratti sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lettera b) del D.Lgs.50/2016, mediante una richiesta di offerta (RDO) al MEPA, 
aperta a tutti gli operatori economici iscritti all’iniziativa “Servizi – Servizi di Supporto 
Specialistico” con sede legale nella Regione Molise, aggiudicando l’appalto con il criterio del 
prezzo più basso, mediante percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi 
dell’art.95 comma 4 lettera a) del D.lgs. n.50/2016, per l’affidamento triennale (2019-2021) DI 

INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE PER LE ESIGENZE 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE; 

 di autorizzare l’impegno di spesa occorrente per l’affidamento dell’incarico dei servizi annessi, 
e per prestazioni per i corsi di formazione e informazione dei dipendenti di cui al punto che 
precede, pari a € 7.500,00 all’anno, comprensivo di oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge al 
22%, per un totale complessivo annuo di € 9.150,00, che graverà, per il 2018 sul vincolo 
n.382/2018 sulla voce di costo CA.04.041.04.01.12 “Altre spese per servizi” e sulla stessa 
voce nei rispettivi anni di competenza 2019-2020-2021; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

 di nominare il Geom. Rocco ABBRUZZESE, Responsabile del Procedimento e direttore 
dell’esecuzione dell’intervento di che trattasi; 

La presente autorizzazione, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Valerio BARBIERI  

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.041.04.01.12  
“Altre spese per servizi” 

Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 382 € 9.150,00   

Annotazioni: 

 
  Data 26/09/2018 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2018-09-27T13:19:33+0200
	IT
	GIACOMO GIUSEPPE VERDE




